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1 ÚVOD

Mojí profesí je práce pastorační asistentky a katechetky, proto jsem si vybrala téma,

které se týká katecheze dětí a mládeže. Ze zkušeností poznávám, jak důležité je propojovat

poznatky z vývojové psychologie s katechetickou praxí tak, aby děti byly schopné

radostnou zvěst o Ježíši Kristu pochopit, přijmout a přirozeně ji začlenit do svého života.

Rozhodla jsem se proto více se zabývat psychickým a duchovním vývojem a zráním dětí

a mládeže, tak abych se v této problematice systematicky zorientovala. Zároveň si chci

ověřit svůj způsob práce s dětmi a mládeží a najít nové inspirace.

Téma se nazývá „ Výběr tématu katecheze s ohledem na vývoj a zrání dětí

a mládeže“ . Na začátku práce se snažím vyjasnit základní pojmy vzhledem

k psychologické i katechetické oblasti a popisuji základní etapy vývoje – kognitivního,

mravního, psychosociálního a duchovního. Dále se zabývám náboženskou výchovou jako

předstupněm a součástí katecheze. Následující kapitola pojednává o katechezi, kterou se

snažím vidět především z vývojového hlediska. Metoda, kterou při své práci využívám, je

především práce s literaturou, z které vyvozuji závěry.

Uvědomuji si, že moje práce byla limitována poznatky, které čerpaly převážně

z české literatury. Jsem si vědoma také, že vzhledem k rozsahu práce jsem úplně

opomenula např. historické souvislosti spojené s katechezí.

Cílem mojí práce bylo vytvořit zásady pro výběr tématu katecheze, vycházející

z vývojové psychologie a etap duchovního vývoje. Tyto zásady poté konfrontovat

s tématy, vypracovanými v Osnovách k výuce náboženské výchovy římskokatolické

církve, pro první až devátý ročník základní školy.
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2 VYJASNĚNÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ K TÉMATU

Tato diplomová práce se pohybuje mezi různými disciplínami, kterými jsou na

jedné straně psychologie a na straně druhé katechetika, tedy oblast vycházející především

z teologie. Vyjasnit si pojmy je důležité také vzhledem k tomu, že stejné pojmy v oblasti

psychologické nemusí vždy znamenat totéž, co v oblasti teologické a opačně. Často tak

může dojít k záměně a nepochopení smyslu v dané disciplíně či dochází k jinému

propojení pojmů. Proto se pokusím základní pojmy, na kterých bude tato práce stavět,

nejdříve vyjasnit.

2.1 Vývoj a zrání dětí a mládeže

Diplomová práce se zabývá konkrétním obdobím v životě člověka, kterým je

dětství a dospívání. Konkretizujme, jaké věkové rozmezí je myšleno obdobím dětství.

Dětství se biologicky klasifikuje jako období od narození dítěte do období mladšího

školního věku (také praepubescence) – tedy přibližně do 11.–12. roku dítěte. Následující

období dospívání, začínající prvními známkami pohlavního dospívání, s průvodními

psychickými projevy, je období staršího školního věku neboli pubescence. Mladí v tomto

období se též nazývají mládež. Toto období trvá přibližně až do 15let věku. Tato práce se

bude zabývat především těmito dvěma etapami lidského života, protože ty jsou pro

jakoukoli formaci – tedy např. výchovnou či katechetickou zpravidla směrodatné. V tomto

období obecně vznikají základy osobnosti člověka a jeho celkového vývoje i budoucího

zrání. V současné době se také čím dál tím více hovoří a vědecky zkoumá také období

prenatální, proto se tato práce dotkne i období před narozením dítěte.

Dále rozeberme další základní pojem názvu této práce. Tím je vývoj a zrání.

Obecně definujeme vývoj (evolution, development) jako růst, změny spojené se

zráním a zkušenostmi, resp. učením. Již zde vidíme, že vývoj úzce se zráním souvisí, není

to však termín totožný. Vývoj může totiž probíhat buď jako typický (normální), který

znamená, že dítě roste, mění se a osvojuje si dovednosti charakteristické pro většinu dětí

v podobném věku a v rámci stejné kultury. Je to tedy souhrnný proces náležitých změn dětí

co do proporcí, neurologické struktury a celkového chování, při kterém každý následující

aspekt růstu nebo vývoje staví na předcházejících a každá nově osvojená dovednost se

stává nezbytným krokem k získání dalších schopností. Může však probíhat také jako

atypický. O něm mluvíme u dětí s opožděným vývojem, s vývojovými rozdíly či

odchylkami. Vývoj u těchto dětí je neúplný nebo nestálý a postrádá typické vzorce
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a souslednosti.1 Opožděné dítě se tak v některé oblasti vývoje projevuje tak, jako by bylo

mnohem mladší. Zde je základ rozdílnosti pojmů. Typický vývoj má úzkou souvislost se

zráním a vede ke zralosti, zatímco atypický vývoj zpravidla k plné zralosti vést nemůže.

Definujme tedy zrání (maturation). Jsou to vývojové procesy vedoucí ke

strukturálnímu (morfologickému) a výkonnostnímu vrcholu. Zralost (maturity) může být

často synonymem dospělosti. Jeho hlavní znaky jsou např.: vytvoření heterosexuálních

zájmů, vymanění se z domácí kontroly, volby zaměstnání, schopnost využívat volný čas,

ale především v psychologické terminologii ztotožnění se s vlastním já a ujasnění si názoru

na svět.2

2.2 Pojem „psychika“ a „psychické zrání“

Psychologové sami poznávají a uznávají, že tento pojem je velmi obtížné definovat.

Původ slova se nalézá v řeckém slově psýché = duše. Zde je zjevné, jak byla psychika

pojímána dříve, a to v úzké spojitosti se součástí člověka, která jej přesahuje. V dnešní

(moderní, světské) psychologii se stále častěji setkáme s termínem mysl (zejména

užívanou neurology a biologicky orientovanými psychology) jako synonymem pro

psychiku člověka, pro svoji spojitost s nervovými a mentálními ději. Někteří psychologové

však také uznávají, že existuje spirituální dimenze lidské psychiky, kterou označují

pojmem duch3 a která je její nejvyšší a nejhodnotnější součástí.

Psychika je tedy určitý celek duševního dění. Vyznačuje se však jedinečnými,

svébytnými vlastnostmi a uspořádáním. Lidská osobnost je tak výsledkem této originality.

Blíže se však podívejme, co se dále za pojmem duševní jevy skrývá. Mnozí psychologové

uznávají, že existují jak jevy, které si uvědomujeme – tedy vědomí, tak jevy skryté, tedy

nevědomí. Nevědomí je však velmi těžko dokazatelné. I touto oblastí se však zabývalo

mnoho psychologů, např. švýcarský psychoanalytik C. G. Jung4. Vědomé psychické

zážitky označujeme jako prožívání. Vysvětlím, jak se v odborné terminologii prožívání

chápe a rozděluje. Duševní prožitky jsou děleny na tzv. procesy, obsahy a stavy. Psychické

procesy se dělí na:

1 Srov. ALLEN K. EILLEN, MAROTZ R. LYN: Přehled vývoje dítěte od prenatálního období do 8let,
Praha: Portál, 2002, 18–23.
2 Srov. HARTL Pavel, HARTLOVÁ Helena: Psychologický slovník, Praha: Portál, 2000, 708.
3 Myšlenka novoplatonika Plótína (204–270 př. n. l.) je, že člověk se sestává z těla, duše a ducha.
4 Carl Gustav Jung (1875–1961).
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a/ Kognitivní (poznávací)- např. vnímání představivost, fantazie, myšlení atd. .

. - laická psychologie5 jej chápe souborně jako rozum

b/ Emocionální - vedou ke vzniku emocí

. - např. radost, smutek, zlost, hněv či překvapení atd.

- označujeme je též jako cit

c/ Motivační - aktivizují a usměrňují chování (úsilí, rozhodování atd.)

- jsou spojené s vůlí člověka

Psychické obsahy jsou výsledkem psychickým procesů (zvlášť těch poznávacích). Jsou to

např. vjemy, představy, sny, vzpomínky, vědomosti, myšlenky, přání, pocity atd. Mnozí

psychologové (psychodynamičtí, kognitivní) se shodují, že mnohé psychické procesy

probíhají mimo vědomí. Můžeme si uvědomovat obsahy, ne však děje (procesy), které

k nim vedly.

Psychické stavy jsou na rozdíl od procesů relativně stabilní. Lze je chápat jako podmínky

či pozadí, na kterém probíhají psychické procesy a vytvářejí se psychické obsahy. Mohou

být dočasné – např. nálada, stav podrážděnosti, únavy či ospalosti apod. či trvalé – stavy

pozornosti atd. Zjevným projevem psychického dění je chování, které ale také zpětně


[…]


může pomoci rozvíjet přirozený základ v člověku, který je nasměrován k sebeuskutečnění.

Komplexní znalost dítěte, která má na mysli všechny jeho bio-psycho-sociálně-duchovní

složky, může být úspěšným startem a základnou pro náboženskou výchovu dětí. Katecheze

a výuka náboženství může mít v mnohém velký smysl, zvlášť tam, kde děti neprocházejí

náboženskou formací v rodině.
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Centrální otázkou katecheze je vyváženost zážitků a určité pensum vědomostí, kterým se

dětem a mládeži při výuce a katechezi dostává. Velmi důležitý je také vztah, který se

vytváří mezi katechetou a dětmi.

Díky konfrontaci poznatků a z nich vytvořených zásad docházím k závěru, že tvůrci

Osnov náboženské výchovy z ostravsko-opavské diecéze uspořádali témata vhodně

a systematicky. Většina témat náboženské výchovy je vhodně uchopena jako příhodný

materiál pro katechezi. Autoři citliv ě zpracovali antropologickou i teologickou rovinu cíle

jednotlivých ročníků základní školy. Vzhledem k dnešní realitě naší společnosti se však

může koncipování témat jevit mnohdy idealisticky. Z výzkumu v literatuře však obecně

vyplývá, že autoři měli na paměti vývojovou psychologii dětí a mládeže i stupeň jejich

duchovní zralosti, což velice oceňuji.

Ze studia jednotlivých témat a zpracovaných cílů zároveň vyvozuji, že témata jsou

sice vhodně a adekvátně vybrána a zpracována, vyžadují však určitou následnost

a systematičnost, která je zajištěna po sobě navazující výukou a katechezí. To však bývá

častým problémem pro děti a mládež, který se vyskytuje u nás v České republice. Přesto

však je cyklický způsob, umožňující spirálovité opakování témat uzpůsobených danému

věku dítěte v našem prostředí, myslím, vhodnější a adekvátnější cestou, než způsob

lineární. Docházím také k závěru, že příběhy z Písma sv., ze kterých katecheze čerpá, jsou

tak příhodně sepsány, že mohou být přiblíženy jak malým dětem, mládeži, tak dospělým

lidem. Záleží především na způsobu a metodě, kterou je určitý příběh posluchačům předán.

Přínos této práce pro mě osobně vidím v tom, že jsem se více zorientovala

v odborné literatuře, zabývající se psychickým a duchovním zráním dítěte a mohu ji dále

využít v pastoraci. Ověřila jsem si také svůj způsob katecheze a našla nové podněty

a inspirace pro svoji další katechetickou činnost. Zároveň oceňuji propracovanost Osnov

náboženské výchovy a s radostí přijímám, že se katecheze u nás v České republice ubírá

správným směrem.
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8 PŘEHLED ZKRATEK

CNS – centrální nervový systém

čl. – článek

FC - FAMILIARIS CONSORTIO. O úkolech křesťanské rodiny v současném světě.

Apoštolská abortace Jana Pavla II, Praha: Zvon, 1996.

op. cit. - „citované dílo“

srov. - srovnej

tzv. - tak zvaný

VDK – Všeobecné direktorium pro katechizaci: Praha: Sekretariát České biskupské

konference, 1998.

viz - podívej

KKC – Katechismus katolické církve: Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2002.

Zkratky biblických knih podle Dokumentů II. Vatikánského koncilu, Praha: Zvon, 1995:

LG – Lumen Gentium

GS – Gaudium et spes
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10 ANOTACE

Anotace
Diplomová práce „Výběr tématu katecheze s ohledem na vývoj a zrání dětí a mládeže“ se

zabývá psychickým a duchovním vývojem a zráním dětí a mládeže“ vyjasňuje základní

pojmy vzhledem psychické i katechetické oblasti a popisuje základní etapy vývoje.

Poznatky z literatury se pokouší aplikovat na určité zásady výběru tématu katecheze. Tyto

zásady poté využívá v konfrontaci s tématy podle Osnov k výuce náboženské výchovy

římskokatolické církve v 1.-9. ročníku základní školy.
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Abstrakt
The thesis “Theme of catechesis with regard to the development and maturation of

children and youth“deals with the psychological and spiritual development and maturation

of children and teenagers. The thesis clarifies basic terminology with regard to

psychological and catechistic spheres and describes the fundamental stages of

development. It attempts to apply the knowledge gained from literature on specific

principles of selection of topics of catechesis. Furthermore, it applies the principles in

confrontation with the topics of Curricula for religious education of the Roman Catholic

Church for the first to ninth years of elementary schools.
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Příloha 1.: PERIODIZACE VÝVOJE – TEORIE VÝVOJE OSOBNO STI

Erik Erikson
Psychosociální vývoj s ctnostmi254

Období života Rozpor

protichůdných
tendencí

Pozitivní
osobnostní kvality

Ctnost

První rok

důvěra X nedůvěra

důvěra a optimismus

naděje

Druhý rok

autonomie X
pochybnost

pocit sebekontroly

a dostatečnost

vůle

Třetí až pátý rok

iniciativa X vina

účelnost a zaměření,
vlastní aktivita

cílevědomost

Šestý rok až puberta

píle X méněcennost

zdatnost v

dovednostech

píle

Adolescence

identita X zmatek

celistvá představa o

sobě

věrnost

Mladší dospělost

intimita X izolace

schopnost mít
závazky, trvalé

vztahy

láska

Střední dospělost

generativa X stagnace

zájem o rodinu,
péče o společnost

starostlivost

Pozdní věk

integrita X zoufalství

pocit naplnění,
smíření se smrtí

moudrost

254 Srov. ERIKSON H. Erik: Životní cyklus rozšířený a dokončený. Doplněné vydání o devátém stupni
vývoje od Joan M. Eriksonové, Praha: Lidové noviny, 1999, 36-37.