UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

Jméno oponenta/tky

P. ThLic. Mariusz G. Kuźniar

Autor/autorka práce:

Bc. Veronika Havlinová

Studijní program/obor:

Teologie, Katolická teologie

Název práce:

Výběr tématu katecheze s ohledem na vývoj a zrání dětí a mládeže

Vedoucí práce:

Dr. Vojtěch Eliáš

Rozsah práce:

220 233 znaků

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednotu poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Studentka v předložené práci se snaží propojovat poznatky z vývojové psychologie s katechezí. Téma práce je z hlediska katetické praxe zajímavé : „Výběr tématu katecheze s ohledem na vývoj a zrání dětí a mládeže“. Autorka pracuje především s tuzemskou literaturou, z které vyvozuje závěry.

v První části práce autorka se snaží vyjasnit základní pojmy z oblasti psychologie, katecheze, a popisuje základní etapy vývoje – kognitivního, mravního, psychosociálního a duchovního. Dále se zabývá náboženskou výchovou, kterou vnímá jako předstupeň a jako součást katecheze. V další části práce autorka pojednává o katechezi, z vývojového hlediska. Cílem práce, který si autorka stanovila, bylo vytvořit zásady pro výběr tématu katecheze, vycházející z vývojové psychologie a etap duchovního vývoje. Tyto zásady poté konfrontovat s tématy, vypracovanými v osnovách k výuce náboženské výchovy Římskokatolické církve, pro první až devátý ročník základní školy.

Zásady pro výběr tématu a metod jsou velmi pečlivě zpracovány podle věkových skupin, podobně témata katecheze podle osnov náboženské výchovy pro základní školy. Uvítal bych však kreativní a kritický přístup ke zvolenému tématu.

Práci celkově hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jak hodnotíte z hlediska zvoleného tématu osnovy náboženské výchovy pro ZŠ? Můžete to rozvést více než v závěru své diplomové práce?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 1.9.2011

Podpis: